

SCHEMA DI ATTO INTEGRATIVO AL CONTRATTO

OGGETTO: Servizio tecnico di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo agli interventi di "Consolidamento e sistemazione del viadotto di Rassina che scavalca la ferrovia Arezzo-Stia, lungo la S.R.71 "Umbro-Casentinese-Romagnola" in località Rassina del Comune di Castel Focognano al km. 173+685 – Progetto 20-VO025" – CUP I77H21000050002, CIG 8984589D61.

IMPRESA: SINTAGMA S.r.l. (p.iva 01701070540).

AFFIDAMENTO: D.D. 1946 del 27/12/2021.

CONTRATTO: REGISTRO n. 349/48/CONTR. del 26/09/2022.

IMPORTO: € 96.021,18 oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari a € 3.840,85 e IVA al 22% pari a € 21.969,65, per un importo complessivo di € 121.831,68.

MODIFICA N.1: D.D. n. 2207 del 21/12/2023 - REGISTRO n. 447/38/CONTR. del 05/09/2024, per incremento di € 31.440,81 al netto del ribasso oltre cassa previdenziale al 4% per € 1.257,63 e IVA al 22% per € 7.193,65, e così per complessivi € 39.892,09.

ATTO INTEGRATIVO N. 2 – REGISTRO n.

L'anno il giorno del mese di in Arezzo,

TRA

- **Paolo Bracciali**, nato a Sinalunga (AR) il 29.11.1968, domiciliato per la carica presso la sede della Provincia di Arezzo, Piazza della Libertà n. 3, Dirigente legittimato alla stipulazione del presente atto e in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. del / /, esecutiva ai sensi di legge, C.F.: 80000610511;

E

- **Nando Granieri**, nato a Todi (PG) il 01.06.1946, in qualità di legale rappresentante della Società SINTAGMA Srl, pec: sintagma@pec.sintagmaingegneria.it, con sede in Perugia (PG), Frazione San Martino in Campo, Via Roberta n. 1, cap 06079, C.F. e P.I. 01701070540, come da visura camerale della C.C.I.A.A. dell'Umbria del / / depositata in atti;

PREMESSO

- CHE con D.D. n. 1946 del 27/12/2021 veniva affidato a SINTAGMA Srl il Servizio tecnico di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo agli interventi di "Consolidamento e sistemazione del viadotto di Rassina che scavalca la ferrovia Arezzo-Stia, lungo la S.R.71 "Umbro-Casentinese-Romagnola" in località Rassina del Comune di Castel Focognano al km. 173+685 – Progetto 20-VO025 – CUP

I77H21000050002, CIG 8984589D61, per l'importo di € 96.021,18 al netto del ribasso di 9,36% oltre C.N.P.A.I.A. al 4% pari a € 3.840,85 e IVA al 22% pari a € 21.969,65, per un importo complessivo di € 121.831,68;

- CHE per il suddetto appalto è stato stipulato il contratto REGISTRO n. 349/48/CONTR. del 26/09/2022;
- CHE con D.P. n. 91 del 15/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in parola per l'importo complessivo di € 2.100.000,00 di cui € 1.179.079,47 per lavori compreso costi della sicurezza e € 920.920,53 per somme a disposizione;
- CHE con D.D. n. 1766 del 24/10/2023 sono stati aggiudicati i lavori, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in favore di ESSETI srl Sistemi e Tecnologie per un importo di € 1.029.755,88 al netto del ribasso offerto di 21,300%, di cui € 266.964,81 per costi della manodopera e € 211.064,94 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA per € 226.546,29, così per complessivi € 1.256.302,17 - CIG A00D0E6443;
- CHE con D.D. n. 2207 del 21/12/2023 è stata approvata, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs 50/2016, la modifica n. 1 al contratto per servizi tecnici in essere con SINTAGMA Srl per la revisione dei compensi professionali relativi alla fase di progettazione e di esecuzione a seguito della compiuta definizione dell'importo dei lavori col progetto esecutivo, per l'ulteriore importo di € 31.440,81 al netto del ribasso di 9,36% oltre cassa previdenziale al 4% per € 1.257,63 e IVA al 22% per € 7.193,65, e così per complessivi € 39.892,09, aggiornando l'importo totale in € 127.461,99 oltre cassa al 4% per € 5.098,48 e IVA al 22% per € 29.163,30, e così per complessivi € 161.723,77;
- CHE per la sopradetta modifica è stato stipulato il contratto integrativo REGISTRO n. 447/38/CONTR. del 05/09/2024;
- CHE nel corso dell'esecuzione dei lavori e quindi del servizio tecnico incaricato a SINTAGMA Srl:
 - con D.D. n. 934 del 27/05/2024 è stata approvata, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023, la modifica n. 1 al contratto per lavori in essere con ESSETI srl Sistemi e Tecnologie per l'ulteriore importo di € 53.378,88 oltre IVA al 22% per € 11.743,36 e così per complessivi € 65.122,24, aggiornando l'importo totale in € 1.083.134,76, al netto del ribasso di 21,300%, di cui € 266.964,81 per costi della manodopera e € 264.443,82 per costi della sicurezza, oltre IVA 22%;
 - con D.D. n. 1066 del 17/06/2024 è stata approvata la modifica contrattuale n. 2 al contratto per lavori in essere con ESSETI srl Sistemi e Tecnologie, nella fattispecie prevista dall'art. 120 comma 7 e dall'art. 5, comma 10, dell'Allegato II.14 del D.Lgs n. 36/2023, rimanendo invariato l'importo complessivo dei lavori;
 - con D.D. n. 1689 del 09/10/2024 è stata approvata, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, la modifica n. 3 al contratto per lavori in essere con ESSETI srl Sistemi e Tecnologie per l'importo di ulteriori € 33.282,51 al netto del ribasso oltre IVA al 22% per € 7.322,15 e così per complessivi € 40.604,66,

aggiornando l'importo totale in € 1.116.417,27, al netto del ribasso di 21,300%, di cui € 271.568,42 per costi della manodopera e € 281.202,31 per costi della sicurezza, oltre IVA 22%;

- con D.D. n. 2084 del 11/12/2024 è stata approvata, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, la modifica n. 4 al contratto per lavori in essere con ESSETI srl Sistemi e Tecnologie per l'importo di ulteriori € 26.317,69, oltre IVA al 22% per € 5.789,89 e così per complessivi € 32.107,58 e rideterminando, conseguentemente, l'importo contrattuale complessivo in € 1.142.734,96, al netto del ribasso di 21,300%, di cui € 271.568,42 per costi della manodopera e € 307.520,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- CHE per l'Amministrazione si rende necessario determinare la Classe di attenzione (livello 2) del viadotto in questione, ante e post operam, in ottemperanza delle disposizioni normative dettate dalle "Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti" come da ultimo aggiornate con D.M. 204/2022, richiedendo l'esecuzione di tali prestazioni a SINTAGMA Srl nell'ambito del contratto in essere;
- CHE le prestazioni incaricate a SINTAGMA Srl subiscono variazioni in aumento rispetto alle condizioni contrattuali come da ultimo revisionate con D.D. n. 2207 del 21/12/2023, in quanto:
 - si sono rese necessarie prestazioni ulteriori non inizialmente previste relative alla redazione delle perizie di variante n.1, n.3 e n.4;
 - si riscontra una maggiore quantità di opere realizzate a seguito delle varianti, rispetto al progetto approvato ed appaltato, per le quali si rende necessario adeguare le prestazioni da D.M. 16/06/2016 relative alla fase di esecuzione;
 - si rende necessaria la determinazione della Classe di attenzione (livello 2 ex D.M. 204/2022) ante e post operam;
- CHE tali variazioni sono dettagliate nella Perizia di modifica contrattuale redatta dal RUP Ing. Paolo Bracciali col supporto del tecnico Ing. Luca Pigolotti, composta dai seguenti documenti approvati con la D.D. n. del / /:
 - *Perizia di modifica contrattuale;*
 - *Allegato 1_Stima aggiornamento compensi professionali_v2;*
 - *Allegato 2_Computo dei lavori;*e, sebbene non allegati, si considerano parte integrante del presente atto;
- CHE viene determinato un incremento dell'importo contrattuale pari a € 15.077,16 al netto del ribasso offerto di 9,36%, oltre cassa per € 603,99 e IVA per € 3.449,66 e così per complessivi € 19.129,91, che corrisponde ad un aumento percentuale del 15,7% rispetto al contratto originario;
- CHE SINTAGMA S.r.l. ha già manifestato per le vie brevi, come da corrispondenza intercorsa con la Provincia di Arezzo, disponibilità di eseguire le modifiche contrattuali agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

- CHE con Determinazione Dirigenziale n. del .../.../.....:
 - è approvata la modifica n.2 al contratto di cui alla D.D. n. 1946 del 27/12/2021, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs 50/2016, per ulteriori prestazioni per l'importo di € 15.077,16 al netto del ribasso offerto di 9,36%, oltre cassa per € 603,99 e IVA per € 3.449,66 e così per complessivi € 19.129,91;
 - è affidata l'esecuzione delle prestazioni in modifica per un ulteriore importo di € 15.077,16 al netto del ribasso offerto di 9,36%, oltre cassa per € 603,99 e IVA per € 3.449,66 e così per complessivi € 19.129,91;
 - è approvato il presente schema di Atto integrativo al contratto;

TUTTO CIO' PREMESSO

Art. 1

La narrativa fa parte integrante dei patti di stipulazione.

Art. 2

La Provincia di Arezzo attua con D.D. n. del .../.../..... la modifica contrattuale N.02 al contratto REGISTRO 349/48/CONTR. del 26/09/2022 di cui all'affidamento con D.D. 1946 del 27/12/2021, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento di ulteriori prestazioni al contraente SINTAGMA S.r.l. per l'importo di € 15.077,16 al netto del ribasso offerto di 9,36%, oltre cassa per € 603,99 e IVA per € 3.449,66 e così per complessivi € 19.129,91;

Art. 3

L'ing. Nando Granieri, in qualità di Rappresentante Legale e Amministratore delegato di SINTAGMA S.r.l., accetta di eseguire le prestazioni in modifica, meglio specificate nella documentazione della Perizia di modifica contrattuale, e relativi allegati, approvati con D.D. n. del .../.../....., senza alcuna eccezione o riserva, secondo gli stessi patti e condizioni del contratto originario.

Art. 4

A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto, SINTAGMA S.r.l. ha provveduto alla integrazione della garanzia definitiva di €, prestata tramite polizza fideiussoria n. del .../.../..... emessa da, per un importo aggiuntivo di € relativo all'importo aggiuntivo affidato con il presente atto, prevedendo espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'art.1957 comma 2 del Codice Civile. La polizza fideiussoria, anche se non materialmente allegata, è conservata agli atti di questa Stazione Appaltante.

Art. 5

Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto, nessuna esclusa, compresi i diritti di segreteria, sono a carico della Società affidataria. L'IVA, invece, sull'importo dovuto, è a carico della Stazione Appaltante.

Art. 6

Per tutto quanto non espressamente trattato nel presente contratto vale quanto disposto dal contratto originario REGISTRO 349/48/CONTR. del 26/09/2022 e dall'atto integrativo al contratto REGISTRO n. 447/38/CONTR. del 05/09/2024.

Redatto in formato elettronico - ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 - letto, confermato e sottoscritto digitalmente dalle Parti, nonché preventivamente sottoscritto dal Funzionario competente a garanzia reciproca di immodificabilità.

Per l'Appaltatore

Nando Granieri

Legale rappresentante di SINTAGMA S.r.l.

Per la Stazione Appaltante

Paolo Bracciali

Dirigente del Settore Viabilità e Lavori Pubblici

Provincia di Arezzo, Piazza della Libertà n. 3, 52100 Arezzo – C.F. 80000610511 – Imposta di Bollo assolta in modo virtuale ai sensi del Decreto Direttore Agenzia Entrate Arezzo, Prot. n. 11009/2006 del 28.02.2006.